17. Idipsum etiam Quesnellus cognovit et confessus est in Theodoriti causa, de qua agens dissert. 10, n. 4, intellexit, inquit, statim pontifex post Ephesinum latrocinium opus esse concilio eoque generali, ut ex ejus litteris ea de re ad Augustum scriptis clarum est. Recitato autem testimonio superioris descripto ex epist. 44, in quo nulla Theodoriti aut aliorum qui Ephesi depositi fuerant facta mentione, œcumenicum concilium petitur ob remedium scandalorum, subdit: *Verum pro restituendo Theodorito neque provincialem neque generalem synodum necessariam esse duxit (necessitate scilicet juris), quoniam pro deposito habendus ille non erat, in quem non concilium, sed latrocinium, non episcopus, sed prædo improbus depositionis sententiam ferre conatus fuerat.* Si vero generalis synodus pro restituendo Theodorito non fuit ipso jure necessaria, qua cohærentia idem Quesnellus tradidit eam a Leone necessariam fuisse habitam pro restituendo Flaviano, de cujus fide et innocentia expresse cogoverat, illudque in sua synodo decretum tulerat, quo epist. 50 (ipso Quesnello ibidem observante) monuit Constantinopolitanos, ne a sacerdote suo, qui

similem cum Theodorito exceperat depositionis sententiam, ullæ eos minæ, ulla formido divelleret? Quisquis, inquit S. pontifex, incolunt atque superstita Flaviano episcopo vestro sacerdotium ejus fuerit ausus invadere (hoc sane decretum est) nunquam in comunione nostra habebitur, nec inter episcopos poterit numerari. Hoc decretorio Leonis iudicio necessitati juris satis consultum fuerat. Concillii ergo convocandi necessitas ad merum factum, seu ad perdifficiles facti circumstantias, ut scandala facilius reserentur, referenda est. Hoc item sensu ob solum scandalorum remedium generalem synodum ab imperatore petit etiam Innocentius I, in causa injustæ depositionis S. Joannis Chrysostomi, ut indicant ipsa ejusdem pontificis verba in litteris ad eum et populum Constantinopolitanum, quæ Quesnellus recitavit num. 4: *Sed quodnam remedium, inquit, hisce rebus in presenti afferemus? Necessaria erit synodalis cognitio; quam etiam multo jam antea congregandam diximus. Ea quippe sola est, quæ hujusmodi procellarum impetu retundere potest. Quam quidem donec consequamur, expedit medelam calamitatis hujus committere voluntati magni Dei ac Christi ejus Domini nostri.* Et postea: *Ac nos quidem multum deliberamus, 1167 quoniam modo synodus œcumenica congregari possit, per quam divina voluntate turbulenti isti motus consopiri possint.* Similis vis dominabatur totumque Orientem turbarat in Chrysostomi ac in Flaviani causa; et par utrobique concillii generalis necessitas, non juris, sed facti, ut effectus qui manifesto jure expetebatur, et sola vi erat impeditus, facilius obtineretur.

18. In hoc tamen ipso generali concilio Leonem ratione sui principatus, nec non delatæ etiam ad se appellationis potissimam auctoritatem habiturum jam indicavit Valentianus, dum generalis synodi petitionem ita exposuit epist. 55, ut prædictus sacerdos (Leo) congregatis ex omni orbe etiam reliquis sacerdotibus intra Italiam, omni præjudicio submoto, a principio omnem causam, quæ vertitur, sollicita probatione cognoscens, sententiam ferat; quasi potior ac fere tota sententiæ vis in eodem generali concilio ab ipso pontifice proficiscenda sit. Id autem non perinde accipiendum est ac si solus papa, non vero alii etiam episcopi in concillii sint iudices, sed quia in hac præsertim causa ad summum pontificem per appellationis libellum a Flaviano delata, eidemque per sese competente, ipsi potissimum iisdem nominibus tribuenda visa est sententia quæ in generali quoque concilio ab aliis unanimiter episcopis eo præsentente ac dirigente ferretur. Neque absimiliter Placidia epist. 56, post indicatam appellationem Flaviani ad apostolicam sedem et ad omnes episcopos harum partium, rogat ut secundum formam et definitionem apostolicæ sedis, quam et nos tamquam præcellentem similiter veneramus, in statu sacerdotii sui illæo manente per omnia Flaviano (quia scilicet de eo iam Leo in sua synodo satis decreverat) ad concilium apostolicæ sedis iudicium transmittatur, in qua primus ille qui cælestes claves dignus fuit accipere, principatum episcopatus ordinavit. Generale quod petitur concilium non alia de causa apostolicæ sedis concilium vocatur, nisi quia in eo summus pontifex potiori auctoritate, quam ex suæ sedis principatu obtinet, universam causam componet ac dirimet. Nec alio sensu eadem Augusta epist. 58, ad Pulcheriam scripsit: *Ad apostolicam sedem, in qua primus apostolorum B. Petrus, qui etiam claves regnorum cælestium suscipiens, principatum tenuit, episcopatus (al. episcoporum) causa remittatur:* quia nimirum ad eum jure pertinet, qui episcopatus principatus, nec meri ordinis, sed præcipuæ jurisdictionis principatu potitur. Vides num summo pontifici primum tantummodo locum primæque sententiam in generali synodo veteres tribuerint, ut ei Quesnellus in præmissa dissertatione asserere veritus non est, laud satis intelligens hac ratione pontificiam auctori-

tatem ad meri ordinis et honoris primatum religii, quod a catholicis principiis alienissimum est. Sed hæc de re obara dicere orasantis tractatus ratio non patitur.

19. Illud interim ex hæcenus disputatis colligere licet, in quam sententiam pontificiæ jurisdictioni nequaquam contrariam Leo scripserit post appellationem a Flaviano interpositam generalem synodum necessario postulari. Tota nimirum ejusmodi necessitas non ex auctoritatis defectu in pontifice, qui jam satis iudicium protulit, cum Ephesina gesta irrita declaravit, nec ex absoluta necessitate concillii generalis in appellatione Flaviani, qui non ad generalem synodum, sed ad ipsum Leonem appellationem direxit; sed ex difficilibus manavit ejus temporis circumstantiis, quæ pravorum malitia atque violentia alium efficacem remedii modum non ferebant. Hinc quidem totam necessitatem S. Leonem derivasse ex eo manifestum est, quod mutatis circumstantiis ob imperatoris Theodosii mortem, cum jam novus imperator Marcianus catholicos episcopos jam in exilium pulsos revocasset, eodemque catholicam fidem protegente multo lapsi ad remedia satisfactionis quotidie accederent, et dogmaticæ ad Flavianum epistolæ passim subscriberent; idem pontifex etsi concilium generale, quod laudatus Marcianus antiquæ Leonis petitioni obsequens sese indicturum significavit epist. 75 et 76 (nunc 77 et 82), omnino recusare non posset; illud tamen differri posse contendit veluti non amplius perinde necessarium, ut sub Theodosio fuerat, instructioneque suis legatis dedit, quibus interim sine convocatione generalis synodi scandalis remedium afferretur. Confer epist. 82 et 83. Ita etiam Innocentius I, qui in Chrysostomi causa generale concilium veluti necessarium expetierat, mortuo imperatore, qui contrariæ parti favere turbasque 1169 commoverat circumstantiis mutatis nihil amplius de eo cogendo cogitavit, et sua sola auctoritate, cui novus imperator plurimum deferbat, omnia composuit. At cum Marcianus studio pacis citius componendæ œcumenicam synodum jam indixisset, S. pontifex Leo non necessitate aliqua, quam superesse crederet, nec (a) ut iudicium ferretur de appellatione Flaviani ac de latrocinio Ephesino, ac si res essent suo iudicio non plane definitæ, ei indictioni assensum præbuit; sed ne devoto obviare videretur arbitrio, et ut quæcumque in querelam perturbationemque venerunt, ad unitatem pacis et fidei compressa omni disensione revocarentur (Epist. 89), uti sane in concilio Chalcedonensi prospere evenit. En idem concillii scopus scandalorum remedium prospiciens, quem in aliis ad Theodosium litteris expressit. Vides quam probe omnia conspirent, ne ille sensus elici queat, quem Quesnellus suadere nisus est, idcirco generalem synodum a Leone fuisse petitam, quod Flavianus non ad Leonem per se, sed ad generalem synodum appellaverit?

20. Nunc de alio Quesnelli molimine agendum, quo Sardicenses canones a Leone allegatos, ut generalis synodi necessitatem astrueret, in eum sensum distorquet, perinde ac si ex eorumdem canonum mente in Flaviani causam generale concilium congregandum fuerit. Id ex ipso Leone elicit, qui epist. 44 scribit: *Quam autem post appellationem interpositam hoc (generale concilium in Italia) necessarie postuletur, canonum Nicææ habiturum decreta testantur.* Nicænorum canonum nomine, ut alibi vidimus, Sardicenses intelligit. Sic autem Quesnellus argumentatur. Si de appellatione ad solam apostolicam sedem Sardicenses canones agere S. pontifex existimasset, non generale concilium necessarie cogendum, sed ad suum tantum tribunal Flaviani appellationem deferendam collegisset. Cum vero non hoc, sed synodi generalis necessitatem intulerit, ut hæc Leonis ratiocinatio legitima sit, dicendum est procul dubio persuasum ipsi fuisse

(a) Lege annot. 13 (Tom. præced. col. 918, n. 2) in epist. 82.

Sardicenses canones, dum episcopis tribuunt facultatem provocandi ad sedem apostolicam, seu ad episcopum Romanum, id eo sensu tribuere quo idem Romanus episcopus non solitarie sumptus, sed cum sua Occidentali synodo, ad quam, ut idem Leo postulavit, etiam Orientales accederent, de appellationis causa cognosceret.

21. Tota hæc Quesnelli argumentatio ea hypothese innitur S. Leonem ex canonibus Sardicensibus generalis synodi necessitatem collegisse ut de Flaviani appellatione iudicium ferretur, et ad id probandum eos allegasse. Sed quam falsa sit hæc hypothesis ex pluribus et manifestissimis ipsis testimoniis ostendimus, quibus palam factum est eum qui jam antea in sua Romana synodo de injusta Flaviani condemnatione sententiam tulerat, non hujus iudicii ferendi causa ob appellationem ipsius Flaviani generale concilium postulasse, sed ut restitutionis effectum ac remedia iis scandalis quæreret, quæ in circumstantiis quas memoravimus, non nisi in universali synodo sanari poterant. In omnibus quidem epistolis in quibus S. pontifex de hac synodo agit, ne unum quidem verbum invenitur in quo iudicium de appellatione Flaviani ejusmodi concilio reservet.

22. Quod si absque præjudiciis cum sensu canonum Sardicensium conferatur objectum testimonium ex epistola 44 Leonis mens et consilium a Quesnelli interpretatione alienum multo magis patebit. Certe canones Sardicenses, quidquid ille eos interpretando aut potius aliorum distorquendo laboret, appellationis jus, quod Romano pontifici expresse asserunt, ad generale synodum non extendunt. Germanam et obviam trium canonum Sardicensium sententiam, qua totus Quesnelli nisus eliditur, exposuimus late in observationibus ad dissert. 5 ejusdem cap. 6. Horum canonum condendorum causa fuit negotium S. Athanasii, Marcelli, Asclepæ, aliorumque episcoporum Orientalium, quos Eusebiani hæretici ita deposuerant, ut nulli novo iudicio, aut appellationi, qua illi ad Romanam sedem confugerant, locum esse contenderent, eo quod sicut Orientales in Occidentalium iudiciis nihil juris sibi debent arrogare, ita nec Occidentales in iudiciis Orientalium. Hac ratione catholici et sanctissimi episcopi, qui injusto iudicio in Oriente essent depositi, omni justo subsidio ac remedio expertes, suis sedibus perpetuo carere debuissent. Huic autem hæreticorum molimini orthodoxi episcopi in Sardicensi concilio remedium aliquod opponendum 1171 putarunt, quo causæ ejusmodi appellatione interposita expedirentur. De causis itaque appellationis agebatur ad apostolicam sedem, et hoc quidem appellationis jus ita Sardicenses Patres laudatis canonibus attribuerunt Romano pontifici, ut, ipso latente Quesnello, § 7, ad Julium tunc Romæ episcopum litteræ decretæ fuerint non alia de causa quam ut Athanasii negotium ad se pertinere (synodus) intelligeret vi istorum canonum. Et post pauca: *Consilium episcoporum orthodoxorum, qui illuc conveniant, istud imprimis fuisse, ut causam S. Athanasii ejusque sociorum in Occidentem pertraherent; melius dixisset, ut apostolicæ sedi appellationis iudicia a solis Eusebianis hæreticis impedita vindicarent, et hac ratione futuris temporibus cognoscendis ejusmodi causis legitimum tribunal præstituerent.* Hæc, inquam, fateri debuit, quia in ipsis canonibus memoratis apostolicæ sedis prærogativa in causis ejusmodi manifeste exprimitur, nullaque generalis synodi convocandæ nedum necessitas, sed ne mentio quidem vel obscura indicatur.

23. Vide autem quam longo difficultique circuitu Quesnellus hanc necessitatem exinde nitatur inducere, et Romanæ sedis jus ipsis canonibus assertum infringere. Cum jus aliquod peculiare summo pontifici iisdem canonibus assertum negare non possit, id tantum juris illi tributum affirmat, ut in appellationis causa, non de iudicio ipso a quo fuit appellatum, cognoscat ac sententiam pronuntiet, sed ut id unum decernat, num in eo casu appellationi locus esse

A debeat necne. Huc usque jus pontificium circa appellationes episcoporum in statuendo mero juris ordine collocatur, quod primum non præcipue jurisdictionis, sed meri ordinis constitueret. Dein vero si appellationi locum patere Romanus pontifex iudicet, vi eorumdem canonum concilium ab eo indicendum credit, at non semper generale, sed vel ex episcopis, qui in finitima provincia sunt, iis quoque receptis, si quos admittendos iudicaverit; vel si appellatio Romani episcopi iudicium petierit, de quo canone quarto agitur, concilium ab eo cogendum putat pro iudicio a quibus provocatum fuerit qualitate diversum, ita ut si appellatum sit a iudicibus alicujus provincie intra diocesim cui pontifex uti primas præsideat, totius diocesis concilium convocandum sit; si ex tractu Occidentali appellatio proveniat, indicendum sit concilium totius Occidentis; si autem ex Oriente, ut in casu Flaviani, appellatio interponatur, tunc concilium œcumenicum necessarium sit. Ita in omni appellatione episcopi Orientales ad sedem apostolicam, etiamsi maxime justa, uti fuit Athanasii aliorumque catholicorum episcoporum provocatio, seu perfugium, nihil concludere posset Romanus pontifex, immo nec totum Occidentis concilium, nisi totius orbis synodus coegeretur. Insanire quidem est, si hoc Sardicensibus Patribus in mentem venisse credatur. Quis tum appellationis remedium esset? Hæcine prudens et expedita pro innocentibus injusta condemnatione oppressis provisio, quam laudati Patres constituendam putarunt? Cum appellationes id genus identidem possint contingere, identidem generale concilium congregandum esset, et frequenter episcopi ex suis sedibus essent evocandi. Quis cogitationem seu potius commentum tam incredibile sibi suadeat? S. Leonem certe hoc non credidisse, ex iudicio quod statim pronuntiavit manifestum est.

24. Ut autem delegatur quæ hujus mens fuerit, cum in epistola 44 ad Theodosium hos canones pro necessitate synodi allegavit, observandum est hanc eorumdem canonum allegationem inveniri tantum in litteris ad eum imperatorem qui pseudosynodo Ephesinæ patrocinium præstabat. Cum tam magno hujus conciliabuli patrono, qui novum iudicium ægrius tulisset, mollius et suavius agendum erat, atque ut flecteretur facilius, auctoritas ipsi etiam venerabilis proponenda fuit. Nicænos autem canones Eutychis quoque fautores maxima observantia prosequantur, cumque pro Nicænis haberentur canones Sardicenses, unum ex his Leo in rem præsentem allegavit, atque epistolæ etiam subiecit. Canon autem subjectus epistolæ, ut vidimus in admonitione præmissa epist. 43, fuit quartus Sardicensis, qui his verbis exprimitur: *Gaudentius episcopus dixit: Addendum est, si placet, huic sententiæ, quam plenam sanctitatis protulisti, ut cum aliquis depositus fuerit episcopus eorum episcoporum iudicio qui in vicinis locis commorantur, et proclamaverit agendum 1173 sibi negotium in urbe Roma; alter episcopus in ejus cathedra post appellationem ejus qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi causa fuerit in iudicio Romani episcopi determinata.* Palam est sermonem fieri de appellatione ad iudicium Romani pontificis. Duo autem hoc canone decernuntur: primo, ut post appellationem nullus in locum ejus qui videtur esse depositus ordinetur, donec causa appellationis determinata fuerit; secundo, ut ab ipso Romano episcopo iudicium feratur. Hæc duo Leo a Theodosio postulavit: primum, cum capite secundo laudatæ epistolæ petiit ut omnia in eo statu esse jubetis in quo fuerunt ante omne iudicium (latrocinii Ephesini), donec major ex toto orbe sacerdotum numerus congregetur; secundum vero, cum capite tertio concilium generale in Italia cogendum postulavit, in quo ipse Leo commodius interesset, ac de tota re sententiam ferret. Hoc enim S. pontificis consilium etsi ipse aperte non explicavit in litteris ad Theodosium, satis tamen expositum fuit a Valentiniano in

epist. 55, quam ejusdem Leonis hortatu, ac in ipsius A
procul dubio sententiam ad eundem Theodosium
transmisit. Valentiniani verba licet paulo ante reci-
tata hic repetimus. *Huic ergo (Leoni) postulanti...
annuere non negavi, quatenus ad tuam mansuetudinem
meam petitionem ingererem, ut prædictus sacerdos
congregatus ex omni orbe etiam reliquis sacerdotibus
intra Italiam, omni præjudicio submoto, a principio
omnem causam quæ vertitur, sollicita probatione co-
gnoscens sententiam ferat. Viden? Non dixit, ut con-
gregatis ex omni orbe etiam reliquis sacerdotibus OMNES,
sed ut prædictus sacerdos, id est summus pontifex,
sententiam ferat; cui scilicet (ut paulo ante præmi-
serat) ob primatum competi de fide et sacerdotibus
judicari. Neque idcirco negare voluit hanc facultatem
fuisse etiam concilio generali seu aliis episcopis in
generali concilio coactis. Absit. Sed cum sermonem
fecisset de appellatione Flaviani, quam ad eum (Leo-
nem) directam tradidit, ipsi cohærenter judicium
tribuendum credit, uti appellationis vi ad eum
pertinebat. Ita ergo cum S. Leo non solum Flaviani
causam, sed alia quoque latrocinii Ephesini scandala
prospiciens, ex difficilibus circumstantiis concilium
generale uti necessarium a Theodosio postulavit,
Valentiniano ipsius mentem explicante petiit judicium
Romani pontificis Flaviani appellatione quæsitum, ac
post appellationem ejus necessarium, quo hæc causa
in judicio episcopi Romani determinaretur, ut Sardi-
censis canon præscribit. Non igitur S. pontifex alle-
gavit hunc canonem ut probaret necessitatem con-
cilii generalis, quod per se, sicut non vi ejus appella-
tionis, ita nec vi ejusdem canonis ulla ratione
requirebatur, sed ut probaret se, dum propter appella-
tionem Flaviani petiit synodum generalem intra
Italiam, in qua summus pontifex sententiam ferat,
illud judicium petere quod in casu appellationis ad
Romanum episcopum vi ejus canonis petendum fue-
rat. Hinc etiam Placidia Augusta in literis ad eum-
dem Theodosium (Epist. 56), dum generale concilium
in Italia postulavit, ita se expressit ut in statu sacer-
dotii illæso manente per omnia Flaviano, qui appella-
verat, ad concilium apostolicæ sedis judicium transmi-
tatur: quæ Sardicensi canoni quarto maxime con-
gruunt. Repete nunc Leonis verba ex epist. 44, et
eorum sensum intellige. *Quam post appellationem
Flaviani hoc* (judicium scilicet Romani episcopi, quod
ex difficultate circumstantiarum utiliter habendum
erat) *necessarie postuletur, canonum Nicææ habitorum
decreta* (de solius Romani episcopi per appellationem
invocati judicio loquentia) *testantur*. Id ipsum in
epist. 43 sic exprimitur: *Ut necessarium sit et ea
servare quæ Nicænus canon et quæ constitutio totius
orbis episcoporum præcipit*. Quasi dicat: Peto uti
necessarium concilium generale, sed simul necesse
est etiam servare Nicænum, seu Sardicensem cano-
nem, qui in appellatione ad apostolicam sedem delata
judicium Romani pontificis efflagitat. Ita probe intel-
liguntur et conciliantur omnia, ut ne opus sit eas
violentas ac distortas interpretationes recipere, quas
Quesnellus inducere et contra Leonis mentem aliunde
explorata de apostolicæ sedis jure in appellationi-
bus, ejus verbis affigere studuit.*

25. Sed quid diutius lectores moramur in iis inter-
pretationibus resellendis, quas homo pontificio
juri infensus commentus est, ut appellationem Fla-
viani ad œcumenicam synodum delatam ostenderet?
Cum tota hæc quæstio versetur 1175 in decidendo,
ad quemnam Flavianus vere appellari, quid labora-
mus in intelligendis aut canonibus Sardicensibus,
aut Leonis verbis, si ex testimonio non solum Libe-
rati, verum etiam Valentiniani atque Placidia, quibus
ipse libellus appellationis perspectus fuit, ad sedem
apostolicam, et latius ad episcopos *harum partium*,
id est Romanæ synodi, quæ in gravioribus causis a
Romanis pontificibus cogi solebant, non vero ad
generale concilium eum provocasse liquet? Concilium
generale non libello Flaviani, a quo hanc cogitatio-

nem alienissimam demonstravimus, sed Leonis con-
silio postulatum fuit, illudque is necessarium censuit
non ad judicium ferendum de latrocinio Ephesino,
quod ipse statim post acceptum appellationis libellum
in Romana synodo ediderat, sed ob difficultatem
circumstantiarum quæ alia magis obvia juris remedia
nequaquam ferebant. Cumque hoc ipsum generalis
concilii remedium non ita facile ab imperatore latri-
cinii Ephesini patrono esset obtinendum, ad facilius
inclinandum ejus animum Nicænorum canonum au-
toritatem interponendam credidit: qui cum non de
generalis synodi, sed de Romani episcopi judicio
perspicue statuunt, eos Leo ad ipsius synodi generalis
necessitatem allegare non potuit nisi in eam rationem
quæ ad episcopi Romani judicium redeat, ut paulo
ante explicavimus. Quis igitur hæc, quæ S. pontifex
pro cogenda œcumenica synodo alio consilio scripsit,
transferre queat ad appellationem Flaviani, quam
non ad ejusmodi synodum, sed ad Romanum episco-
pum et ad solos episcopos Romanæ synodi directam
indubiis testibus certissimum est? Quis eam inter-
pretationem canonum Sardicensium a Quesnello in-
gestam, et ad generale concilium translata, quæ
non solum a sensu ipsorum canonum abest quam
longissime, verum etiam ab appellatione ejusdem
Flaviani; quis, inquam, approbare poterit?

*Excutitur Quesnelli sententia qua legatos apostolicæ
sedis in synodis generalibus Orientis legationem ges-
sisse omnium Occidentalium contendit.*

26. Causa appellationis Flaviani perorata, non
omittendum est illud commentum quo Quesnellus
statuere nititur, § 5, *legatos sedis apostolicæ non
Romani solummodo pontificis nomine Ephesinæ synodo
secundæ interfuisse, nec alias interesse consuevisse
œcumenicis conciliis in Oriente congregatis, sed et
omnium totius Occidentis episcoporum vice, quorum
procuracionem gerebant, cum per se interesse idem
non poterant*. Res facti agitur, quæ documentis sta-
tuenda fuerat. Generalis propositio est: *Nec alias
interesse consuevisse œcumenicis conciliis*. Vide autem
qua ille ratione se expedit. Hoc in systemate legati
sedis apostolicæ episcoporum totius Occidentis vicem
ac legationem gessisse traduntur. Cum vero ad lega-
tionem expressum delegantis mandatum seu procu-
ratio requiratur, ut verum sit legatos apostolicæ
sedis omnium Occidentalium episcoporum *procura-
tionem gessisse*, expressum omnium mandatum de-
monstrandum fuerat. Hoc autem mandatum duplici
modo ab iisdem traditum Quesnellus affirmat, nunc
in Romana synodo ex toto Occidente evocata eo fine
ut omnes deligerent legatos absentium vicem impletu-
ros; nunc vero in synodis singularum provinciarum
Occidentis, a quibus legati mitterentur ad synodum
Romanam cum facultate deligendi legatos, qui com-
muni nomine ad œcumenicum concilium accederent.
Innuit etiam idem fuisse sive *per legatos*, sive *per
litteras* singularum synodorum provincialium id man-
daretur. Hæc vero perinde fuisse gesta quam facile
est affirmare, tam difficile est documentis statuere.

27. *Solemne erat*, inquit eodem § 5, *Romano epi-
scopo, ut cum primum synodus universalis indicta erat,
omnes sui patriarchatus episcopos ea de re admoneret,
cogeretque ipse Romæ synodum, ad quam invitati Oc-
cidentales confluerent*. Si hoc erat *solemne*, aliquot
exemplis probari poterit. Sed nec unum in tota anti-
quitate reperietur. Synodum quidem episcoporum
qui Romæ reperiebantur, sive etiam e vicinioribus
partibus in gravissimis causis convocare solebant
Romani pontifices; generalem vero ex toto Occidente
ne semel quidem indixisse inveniuntur. Quod si sin-
gula antiqua generalia concilia percurras, gratuita
et falsa Quesnelli propositio multo magis patebit.
Nicæna primæ synodi gesta desiderantur, unde af-
firmari et probari nequit S. Silvestrum 1177 ejus
causa concilium Occidentale convocasse. Idem est de
synodo Sardicensi; quæ Nicæna appendix habetur.

Solum legatos sedis apostolicæ utrique huic concilio interfuisse certum est: qui cum solius apostolicæ sedis vicem gessisse tradantur, eis legationem totius Occidentis nullo testimonio tribuere valde arbitrarium est: cum præsertim alii, qui aliis in synodis suo et alieno nomine interfuerunt, non tam suam quam alienum nomen in subscriptionibus exprimere consueverint. De synodo Constantinopolitana prima nihil attinet dicere, cum Romanis ditius ignota fuerit; unde solos Nicænos canones et Nicænorum nomine Sardicenses Romana Ecclesia usque ad Leonis ætatem recepit. Solum cum eam synodum posterius Romani pontifices approbarunt, ex Orientali synodo generalis evasit. Reliqua sunt duo concilia œcumenica, Ephesinum I et Chalcedonense. Alterutrum causa omnium Occidentalium synodum a Romano pontifice convocata fuisse nemo probabit. Immo nec convocandæ quidem tempus fuit.

28. Ante Ephesinam concilium apostolicæ sedis legatus in Nestorianæ causa a Cœlestino papa creatus fuit S. Cyrillus. Si in hanc delegationem cogenda fuisset synodus totius Occidentis, nimium tempus expectandum fuisset. Enimvero eorum tantum episcoporum qui in magna Romanorum urbe comperti sunt, synodum fuisse illam in qua post multos tractata epistola Cyrilli delegationem continens a Cœlestino exarata fuit, ipse Cyrillus, ex relatione utique Possidonii, qui eandem epistolam Roma detulit, testatur. Hactenus vero etsi de Nestorio multa, nihil tamen agebatur de congreganda synodo Ephesina. Hanc Nestorio procurante repente Theodosius indixit die 19 Novembris anni 450. Dies synodo statuta fuerunt nonæ Maii anni sequentis. Hujus indictionis notitia sero ad Cœlestinum pervenit, adeo ut nequiverit legatos destinare nisi viii id. Maii, quo eisdem Commonitorium traditum fuit; unde in ipso Commonitorio de transacta synodo timebatur. In his ergo angustiis de concilio ex toto Occidente cogendo ad legatos eligendos stultum est cogitare. Cyrillus quidem in prima actione Ephesina solus legatione apostolica functus est, quam in totius Occidentis synodo traditam non fuisse ostendimus.

29. Ob Chalcedonense concilium nedum episcopos ex toto Occidente ad Romanam synodum evocare, sed ne viciniorum quidem litteras exacta et licuit, ut mox videbimus. Immo cum hujus indictio Romæ solum innotuerit post diem 9 Junii anni 451, uti ostendimus not. 3 (Tom. præced., col. 930, n. 2) in epist. 89, Leoni vix tempus fuit eligendi et instruendi legatos, quos celeriter ad concilium direxit die 24 ejusdem mensis; ac propterea epist. 94 queritur: *Ipsa interjectorum dierum paucitas necessarios sacerdotes nos evocare non sinit*. Vides ergo quo evaserit illud Quesnelli, *Solemne erat cogere totius Occidentis synodum, quæ numquam coacta fuit*.

30. Nec minus gratuitum est alterum de synodis singularum provinciarum Occidentis, quæ vel legatos vel litteras ad Romanam synodum mitterent cum facultate eligendi legatos ad concilium generale. Percurre iterum singula generalia concilia, et nihil ejusmodi elicies. Unum quod proferre potuit Quesnellus de Gallicanis episcopis pro sola Chalcedonensi synodo, contrarium potius ostendit. Scripsit ad eos S. Leo epist. 102: *Optassemus quidem fraternitatis vestræ litteras eo tempore quo promiseratis accipere, ut profecturis ad Orientem fratribus nostris, quos ad sanctam synodum vice nostra pro catholice fidei defensione direximus, etiam vestræ sententiæ professio jungeretur*. Igitur hæc quoque Gallicanorum litteræ defuere. Quomodo ergo ex singulari hoc exemplo, in quo ipsæ litteræ sero pervenerunt, a Quesnello asserta colligi potest? Quid quod vera ratio cur Leo has litteras a Gallicanis petierat non ea fuit quod indicta generali synodo id usu receptum esset ad legatos omnium Occidentalium nomine eligendos, sed quia sub Theodosio in ea circumstantiarum difficultate quam antea explicavimus, S. pontifex

A expedire putabat Gallicanorum aliorumque Occidentalium sententiam Eutyehianorum erroribus repugnantem opponere. Simili de causa et Mediolanensium epistolam postulavit; quas tamen et isti licet viciniores seriatim rescripsere. De legatis vero omnium nomine ac mandato eligendis nihil illi, cum hæc epistolam petiit, in mentem venit. Si ergo nec Occidentalis synodus Romæ coacta, 1179 nec e synodis provinciarum Occidentis legati, vel epistolæ Romanæ missæ fuerunt, quibus omnium nomine legati ad generale concilium destinarentur, quomodo legati a Romano pontifice missi legationem omnium Occidentalium gerere poterant?

31. Hanc responsionem ut declinaret Quesnellus tertiam quamdam viam ingressus est cum scripserit: *Cum tam aretius œcumenicæ synodi terminus præfixus erat, ut nec aliarum dioceseon suffragia expectare, vel ad eos ne litteras quidem mittere sineret, tunc coacto concilio vel ex diocesi Urbis, vel ex iis episcopis qui tum in Urbe morabantur, legati mittebantur, qui totius patriarchatus Occidentalis procuracionem a patriarcha ejusque dioceseana vel provinciali synodo suscipiebant gerebantque, et personam Occidentalium omnium in œcumenica sustinebant*. Cum hæc forma synodi esset usitata, ut vidimus, non ergo duæ præmissæ formæ, quæ nullo exemplo antiquo probantur, veluti *solemnis prædicandæ erant*. Subjicit exemplum Ephesinæ synodi secundæ, in qua temporis angustia longiores moras non ferebat; et ait: *Rebus ita dispositis aliud nihil restabat nisi ut pontifex de Occidentalium suorum fide securus, eos (legatos) dirigeret in Orientem, qui omnium causam agerent*. Igitur tota delegatio in præsumptione fundatur. Multum quidem hæc præsumptio valebat, ut affirmari posset a pontifice ita omnes Occidentales sentire circa fidem, sicut ipse in sua Romana synodo definiat, cum præsertim in ejusmodi synodis passim interessent plures diversarum provinciarum episcopi Romæ tunc immorantes, qui aliorum comprovincialium episcoporum ac provinciarum doctrinam præstare poterant. De hac una doctrinæ concordia loquitur Leo in epistola ad Gallicanos. At cum de legatis agitur, ad quos eligendos expressum mandatum necessarium est, præsumptio consensus absentium non sufficit. Si legati solummodo *habent ejus auctoritatem a quo destinati sunt*, ut in Sardicensi concilio traditur can. 7, quomodo legati a sola sede apostolica, aut ad summum a Romana synodo missi, eorum quoque Occidentalium, a quibus non erant destinati, auctoritatem et legationem sustinuisse dici queunt? Solus Quesnellus et qui ejus sophismatibus inconsulte fuerunt abrepti id affirmare potuerunt.

32. Quod si S. Cyrillus in Ephesina concilio legatorum sententiam resumens dixit: *Deposuerunt enim (Nestorium) suppletentes locum sedis apostolicæ totiusque synodi sanctissimorum Deoque dilectissimorum Occidentalium episcoporum*; et si ipsum concilium Ephesinum in relatione ad imperatorem ait: *Priusquam magnæ vestræ Romæ archiepiscopus et universa Occidentalis synodus per sanctissimos episcopos, quos ad nos ipsa misit, etc.*, solos episcopos Romanæ synodi, et solam hanc synodum episcoporum, qui, ut ex eodem Cyrillo audivimus, in magna Romanorum urbe comperti sunt (quæ sane non fuit synodus totius Occidentis) Occidentalium episcoporum et Occidentalis synodi nomine intelligere potuerunt. Cæterum et Cyrillus in eadem allocutione, et concilium in eadem relatione legationem apostolicæ sedis et papæ Cœlestini solummodo appellavit, eo quod litteræ solius Cœlestini nomine inscriptæ hujus solius delegationem ac procuracionem præferrent. Neque subtilius in generalibus verbis *universi Occidentalis synodi, totius synodi Occidentalium episcoporum* aliisque similibus insistendum est. Nam iidem Ephesini Patres in alia relatione ad eundem imperatorem non solum dixerunt synodum Ephesinam *in consensu suo habere universum Occidentem*, sed *totam item Africam*;

cum tamen ex Africa solus Besula diaconus interfuis-
set, qui a totius Africæ synodo nec delegatus fuit
nec delegari potuit, uti fatetur Ipse Capreolus epi-
scopus Carthaginensis in epistola ab eodem diacono
allata, et lecta act. 1. Idem etiam legitur in relatione
a Quesnello laudata, cujus integer textus hic est :
*Consessui (Ephesino) adest et Cælestinus sanctissimus
piusissimusque magnæ vestræ Romæ archiepiscopus, et
universa Occidentalis synodus per sanctissimos episco-
pos quos ad nos ipsa misit, totaque Africa. Vides ergo
quam perperam Quesnellus ejusmodi formulas inges-
serit, ut legationem apostolicæ sedis ad legationem
totius Occidentis traduceret.*

33. Quod porro veluti *manifestum* argumentum
obtrudit ex concilii vi actis, ubi *episcopi Portuensis,
Paternensis et Regitanus locum tenere dicuntur concilii
antiquæ Romæ, ubi centum et viginti episcopi conve-
nerunt, valde 1181 mirificum est. Si enim ea acta
expendantur, nec quidquam omittatur, non solum
non obest hoc documentum, sed potius favet. Verum
quidem est tres episcopos Joannem Portuensem,
Abundantium Paternensem, et Joannem Regitanum
in singulis actionibus et in subscriptionibus dici lo-
cum præsentantes venerabilis synodi antiquæ Romæ
centum et viginti quinque Deo amabilem episcoporum.
At simul verum est tres alios, nimirum duos Romanæ
Ecclesiæ presbyteros Theodorum et Georgium, ac
Joannem diaconum in iisdem actionibus et subscriptio-
nibus appellari locum præsentantes sanctissimi et beatis-
simi papæ Agathonis; ac præterea verum est hos
postremos, licet solo presbyterii aut diaconatus ho-
nore ornatos, constanter primum locum habere ante
omnes etiam patriarchalium sedium Patres, ob per-
sonam utique Romani pontificis totius Ecclesiæ pri-
matis, cujus vice fungebantur; illos vero licet epi-
scopos et a plena Occidentali synodo missos a primis
illis sejungi, et locum habere post præcipuarum se-
dium Patres, Nonne hæc appellatōnis et loci distin-
ctio manifestam legatorum distinctionem astruit?
nimirum et legatos papæ Agathonis haud fuisse lega-
tos totius synodi Occidentalis, et legatos hujus synodi
pro legatis papæ habitos non fuisse; alias omnes sim-
ul et nominati et subscripti invenirentur, et episcopi
presbyteris et diacono præcessissent. Quid ergo*

A Quesnellus unam legatorum synodi Occidentalis
mentionem ingerens, hoc testimonium eo loci attulit,
ubi legatus papæ eosdem fuisse ac Occidentalis synodi
legatos sibi probandum sumpserrat?

34. Quod si quaeras cur in hoc uno concilio vi
ejusmodi legatorum papæ ac synodi distinctio occur-
rat, ex iisdem actis facile intelliges. Imperator enim
in suis ad Donum Agathonis prædecessorem litteris
hanc duplicem legationem expresse postulaverat, al-
teram ipsius pontificis mandato et nomine, alteram
mandato et nomine Romani concilii ex Occidente
convocati. Hoc quidem duplex mandatum, uti ad
duplicem legationem requiritur, idem imperator pa-
lam indicat in aliis litteris ad Georgium Archiepisco-
pum Constantinopolitanum his verbis : *Agatho san-
ctus nuper ordinatus papa in apostolica sede prædictæ
antiquæ Romæ hujusmodi nostros pios suscipiens apices
(post Doni mortem acceptos), destinavit in præsentem
propriam ejus indulos personam Theodorum et Geo-
rgium Deo amabiles presbyteros, et Joannem Deo ama-
bilem diaconum; ex persona vero totius ejus concilii
Joannem et Abundantium et Joannem venerabiles episco-
pos..... porrigentes nobis etiam duas successiones,
unam quidem ejusdem Agathonis papæ, aliam vero con-
cilii ejus. En igitur duplex legatorum genus et ex-
pressum mandatum ac procuratio duplex; unde etiam
duæ epistolæ in eisdem actis recitantur, altera solius
pontificis, altera totius synodi nomine inscripta. Ex
his autem duo maximi momenti in rem præsentem
consequuntur : primum, legatos qui solius pontificis
vice et nomine concilio intersunt, non fuisse habitos
legatos totius synodi Romanæ et Occidentalis : alias
opus non fuisset distinctam legationem petere ac
destinare; secundum, ad legationem totius synodi
distinctum mandatum et procurationem omnium epi-
scoporum ejusdem synodi requisita fuisse, nec non
mentionem expressam legationis synodi, quæ quidem
in actis sexti concilii constanter notatur. Cum vero
in aliis generalibus conciliis nullum legatur Occiden-
talium aut Romanæ synodi expressum mandatum,
legati autem solius pontificis aut apostolicæ sedis
nomine ac vice appellentur, hos totius Occidentis aut
Romanæ synodi legatos venditare commentitium est.*

DISSERTATIO NONA.

DE CAUSA DOMNI ANTIOCHENI EPISCOPI, EJUSQUE DAMNATIONE; DEQUE MAXIMI SUCCESSORIS EJUS
ORDINATIONE : UBI EPISTOLÆ SANCTI LEONIS, CONCILIIQUE CHALCEDONENSIS ACTA ILLUSTRANTUR,
ET ACTIO DE DOMNO HIS ACTIS INSERTA COMMENTITIA ESSE DEMONSTRATUR.

Ad epistolas S. Leonis 60, 78 et 80, nunc autem 80, 104 et 106.

1183 I. Maximum Antiochenum episcopum, qui
substitutus est in locum Domni per Ephesini Iatro-
cinii proceres, confirmatum fuisse ab œcumenica syn-
odo mirantur plurimi, causamque operosis investi-
gare conantur. Hanc unam fere omnes catholici scri-
ptores qui istam versarunt quæstionem afferunt : ideo
Maximum, etsi a suspectis hominibus electum, con-
secratum a Constantinopolitano episcopo *contra cano-
nicam regulam*, Domnoque adhuc in vivis agentis
superordinatum; ideo tamen receptum esse a synodo,
quia a sancto Leone in episcopatu confirmatus fuerat.
Quamobrem autem inter multos episcopos qui a
pseudosynodo Ephesina dejecti et suis sedibus per
summum nefas fuerant, Dominus unus suæ restitutus
non sit, omnibus aliis redintegratis, non minor dif-
ficultas est. Omnia enim Ephesini Iatrocinii acta in
irritum missa sunt ab Occidentalibus episcopis, etiam
ante Chalcedonensem synodum, sæpiusque contesta-
tus est Leo papa imperatorem (*Epist. 40, nunc 44,
cap. 2*) ut omnia in eo statu esse juberet in quo erant

ante infaustam synodum, donec omnia per œcume-
nicum concilium reformarentur. Consequens erat ut
depositio Domni et Maximi ordinatio irritæ essent,
summeque ille reciperet locum. Hoc tamen ideo pro-
hibuisse Leonem aiunt, quoniam, inquit Baronius
(*Ad ann. 451, num. 128*), *causa cognita, eum juste
damnatum esse intellexit. Mentem suam clarius non
explicat eminentissimus cardinalis, nec aperit in quo
justior esset Domni depositio quam aliorum. In
Ephesina quidem synodo ad sacrilega Dioscori con-
silia abripi se passus fuerat, subscripseratque Fla-
viani et Eusebii damnationi, restitutioni Eutychetis,
impiisque decretis captivæ manus dederat; sed ut
erat illi cum 1184 multis culpa hæc communis, de-
buerat etiam et communis esse indulgentia, qua cum
cæteris actum est in Chalcedonensi synodo. Forsan
inde cæteris culpabilior, quod recentiori culpæ anti-
quæ suspiciones accedebant. Cum enim Joannis An-
tiocheni nepos et successor fuisset, Nestorianæ labis
non secus ac ille insinulatus fuerat. Præterea nec ea*

pollebat scientia ac animi constantia quæ difficillimis illis temporibus necessariæ erant in tantæ urbis episcopo.

Denique non abs re forsàn quis dixerit Domnum ipsum depositioni suæ manus ultro dedisse, solitariae vitæ deliciis illectum, quibus innutritus olim fuerat sub Euthymio abbate; quas cum refragante sancto Patre relinquere meditaretur, ut Joanni avunculo suo a fide catholica deflectenti opem ferret, hæc ab eo verba futuri prænuntia audivit: *Si, inquit, his neglectis, et tolerantiae contemptis cogitationibus, tentabis a laura discedere, obtinebis quidem administrationem quam tuus habet avunculus, sed eam tibi rursus auferent mali homines et præstigiatores, cum ab illis prius fueris seductus ignorantia.* Hæc refert Cyrillus monachus de S. Euthymii rebus gestis disserens; additque Domnum profectum Antiochiani: *Et cum illic, inquit, fuisset, omnia quæ ei prædicta fuerant effectum sunt sortita. Illeque postea magna ductus poenitentia, quod non obedisset, ad ipsum revertitur gravi dolore visceribus cruciatus et acerbe deplorans.* Ex istis verbis hoc confici videtur: Domnum poenitentia ductum post ablatam administrationem (quod prædictum ei fuerat) Euthymium denuo convenisse, quodque vitæ reliquum fuit in recessu egisse, Maximo Antiochenæ Ecclesiæ episcopatum, quem hic Eutythianorum favore adeptus erat, sponte relinquens propria. Eaque demum vera erit causa cur ad sedem suam regressus non fuerit.

II. Qui porro Leonis auctoritatem hoc egisse **1185** putant, ut Maximus in Antiochena sede tam malis auspiciis collocatus remaneret, locumque cedere Domnus cogeretur, manifestum id esse, aiunt ex actis Chalcedonensis concilii. Si quidem in actione quæ *De Domino Antiocheno* inscribitur, disertis verbis legitur confirmatum auctoritate Leonis fuisse Maximum. Hanc actionem quoniam discutere animus est ad ecclesiasticæ historię veritatem indagandam, operæ pretium est eam hic integram describere; nec enim prolixa est, et de ea sub oculis posita facilius lector iudicium suum interponet.

ACTIO DE DOMNO ANTIOCHENO, concilii Chalcedonensis parte II, post actionem 10.

Consulatu domini Marciani perpetui Augusti, et qui fuerit nuntiatus, sexto calendarum Novembrium, Chalcedone secundum præceptum divinissimi et clementissimi domini nostri imperatoris, convenientibus in sancta ecclesia sanctæ martyris Euphemie; et magnificentissimo et gloriosissimo magistro militum et exconsule ordinario, et patricio Anatolio, et magnificentissimo et gloriosissimo sacrorum officiorum magistro Vincomalo; convenientibus etiam Paschasino et Lucentio reverendissimis episcopis, et Bonifacio reverendissimo presbytero, vicariis sanctissimi archiepiscopi senioris Romæ Leonis, et Anatolio reverendissimo archiepiscopo maximi nominis Constantinopolis, et Maximo reverendissimo archiepiscopo Antiochiæ Syriæ, et Juvenale reverendissimo episcopo Jerosolymitano, et cætera sancta synodo, quæ ex sanctione divinissimi et clementissimi domini nostri Marciani imperatoris in Chalcedonensi civitate congregata est, quorum nomina infra sunt scripta; et residentibus universis ante cancellos sancti altaris, Maximus reverendissimus episcopus Antiochiæ dixit: Deprecor magnificentissimos et gloriosissimos iudices, et sanctam hanc et universalem synodum, ut humanitatem exercere in Domnum, qui fuit Antiochiæ

A episcopus, dignemini, et statuere ei certos sumptus de Ecclesia quæ sub me est.

Paschasinus et Lucentius reverendissimi episcopi et Bonifacius presbyter, vicarii sedis apostolicæ, per Paschasinum reverendissimum episcopum dixerunt: Sanctus et beatissimus papa, qui episcopatum sancti ac venerabilis Maximi episcopi Antiochenæ Ecclesiæ confirmavit, justo satis iudicio ejus meritum approbasse videtur; si quidem memoratus reverendissimus episcopus Maximus suo arbitrio Domno voluerit esse consultum, ut sumptus ei de sua Ecclesia miserationis **1186** intuitu, prout æstimaverit, largiatur; ut contentus alimoniis quiescat in posterum. Quæ confessio Græce per Beronicianum virum devotissimum, secretarium sacri consistorii translata [*At. tradita*] est. Anatolius reverendissimus episcopus Constantinopolitanus dixit: Laudo et ego condoleantiam [*At. compassionem*] beatissimi episcopi Antiochiæ Maximi, in quibus spontanea voluntate ipse tales precatorias [*At. preces*] obtulit, ut sumptus præstaret Domno, qui fuit episcopus Ecclesiæ sanctæ quæ sub eo est, præter hoc prædicto nihil requirente.

Juvenalis episcopus Jerosolymitanus dixit: Amplector et ego consilium sancti episcopi Antiochiæ Maximi. Universa synodus vociferata est [*At. exclamavit*]: Laudabile merito sunt benevolentie archiepiscopi. Omnes cogitationum ejus laudantur. Hic decet ejus existimationem humanus cogitatus pontificis. Magnificentissimi iudices dixerunt: Amplectente sancta synodo arbitrium Maximi viri religiosi episcopi Antiochenis, quod de Domno probavit, et nos eidem [*At. itidem*] consentimus; ejus arbitrio derelinqentes, quæ sunt de Domni honorificentia. Et alia manu: Edantur. *Huc usque actio de Domino.*

III. Hanc actionem minime commentitiam esse, sed genuinam totis votis peroptarem. Hoc enim si esset, jam præclarissimum antiquissimumque præmanibus haberemus testimonium summæ auctoritatis pontificis Romani tum in synodos cum in Orientales episcopos, majorum, inquam, ac primarum sedium episcopos. Enim vero quantæ potestatis est, ut penes Romanum episcopum Antiocheni, et consequenter Alexandrini aliorumque episcoporum consecratio fuerit aut saltem confirmatio, ut ex hoc loco argumentantur cardinalis Bellarminus ejusque apologistæ Jacobus Gretserus (*Bellarmin. tom. I controv. III, de Rom. Pontif. lib. II, c. 42; Gretserus Defens. Bellarm. tom. II, ad hunc locum*)! Qualis prærogativa, ut cum plures episcopi ab infausta synodo per vim scelusque depositi essent, eorum damnatio ac depositio rata esse juberetur, quam ratam esse debere judicaret Romanus episcopus; sola alterius episcopi in illius locum substitutio haberet locum, quam idem ille confirmasset! Quam evidenter denique hinc eluceret suprema ejusdem in synodos potestas, quarum acta ex ea parte robur habeant, cui ille robur adjecerit; ex illa cassa sint et irrita, quam irritam ille esse voluerit. Verum ut eruditi ac sapientis est theologi vera germanaque primariæ sedis privilegia toto animo atque ex solidis genuinisque probationibus adversus novatores vindicare, ita parum sinceri liberalisque animi sit eadem vel ultra præscriptos limites ampliari, vel incertis, caducis falsisque probationibus ac fulcimentis sustentare. Nec enim mendacio eget veritas, sed potius ex mendacii consortio in falsitatis

suspicionem veritas etiam testatissima vocari con- A
suevit.

eo esse recensitam : soli enim isti actioni nomen
suum subiecit in hunc modum :

Ex cod. ms. Bohieriano.

Explicit prima cognitio Chalcedonensis concilii. Finivimus emendantes et conferentes manuscripta a pridie ante kal. xctii (id est Decembris) feria iv, ind. 13, xv kal. Aprilis : Rusticus per gratiam Dei diaconus sanctæ Ecclesiæ Romanæ contuli, annotavi, distinxi. Deo gratias.

Ex editione Petri Crabbi ord. min.

Finis primæ cognitionis Chalcedonensis concilii, quæ finita, emendata et collata est anno Domini 417 (emendatur in margine aut 454, aut 457, in omnibus pessime, inquit Labbeus), feria iv, indictione 13 kalend. Aprilis xii. Rusticus per gratiam Dei diaconus sanctæ Ecclesiæ Romanæ, contuli, annotavi, distinxi. Deo gratias.

Eadem fere in editione Romana paucis variantibus. Ex illis porro apparet nihil certi statui posse ex hujusmodi annotationibus, quæ sibi non cohærent, ac insuper non unius Rustici esse, sed plurium diversorumque annotatorum, illam Bohieriani codicis monitionem. Rusticus enim relegit Chalcedonensem synodum ad codicem quem jam emendaverant et contulerant superiores ipso correctores; suamque pariter attestationem apposuit, ut illi suam. Sed hi actiones reliquas recensuerunt, ille ultra primam progressus esse **1189** non videtur. Addo anros quos annotatio prior designat, ad Rustici ætatem pertinere non posse, et priorem illam annotationem suspectam reddi ex hac voce *manuscripta*; antequam enim excudendorum codicum artem hominibus largitus esset Deus opt. max., supervacaneum omnino erat *manuscriptorum* ab editis discrimen, quod illic suggeritur. Præterea etsi demus actiones omnes Chalcedonenses a Rustico esse relectas et emendatas, clarum est actionem de qua disserimus inventam ab eo non fuisse, quod vel unus codex Bohierianus testatur. Nam in eo titulus actionis de Domino omnino singularis est; nulla relectionis ac emendationis fit mentio: Latine ex Græco translationis mentio argumento est hoc ex Græco codice, quem conferens Rusticus in manibus habebat, non esse desumptum. Denique Petrus Crabbe, Laurentius Surius, alique, qui in edendo Chalcedonensi concilio usi sunt codicibus a Rustico recensitis ac emendatis, cum ad actionem Domniam veniunt, de Rustico nullam mentionem habent, sed palam profitentur se illam ex unico codice Juliæ membranaceo eruisse ac publicæ luci dedisse. Unde patet quam incerta ad nos via pervenerit, ejusque fidem omnem penes duos Germanos scholasticos versari. Sed tædet me tricarum istarum: ad alia argumenta suppositionis pergamus.

VI. 3. Est ex incerta sede, quam hactenus nacta est, ex quo inserta Chalcedonensibus actionibus.

Tale est, mea sententia, id omne quod ex illa actione de Domino assertum est ab ecclesiasticis scriptoribus, quibus ad alia **1187** properantibus vacuum non fuit de (a) illius veritate accuratius inquirere. Mihi vero rem curiosius exploranti certum est (b) Donnum Antiochenum jam tum fato functum fuisse cum Maximus Antiochenæ Ecclesiæ pontifex factus est; ac proinde falsam esse ac commentitiam actionem illam, quæ de Domino inscribitur, sanctoque consilio Chalcedonensi puto mendacio affligitur: In qua videlicet Maximus inducitur Domino quasi post exactionem suam superstiti alimenta de suæ Ecclesiæ redditibus ex concilii indulgentia impertiens. Atque ut hoc constanter asseram, non levia et infirma videor mihi habere argumenta.

IV. Primum enim hæc una actio inter omnes alias Chalcedonensis concilii actiones Latine tantum edita reperitur, (c) Græcæ autem nuspiam apparuit: quod certe non leve indicium est suppositionis a Latino impostore aliquo factæ. Si enim illa vere in concilio confecta fuisset, Græcæ utique fuisset, atque Græcis hujus synodi actis inserta cum aliis actionibus legeretur. Cur enim hæc una a reliquarum actionum Græcarum corpore distracta fuisset, plane non apparet.

V. 2. Ex (d) unico nobis codice prodit hujusmodi actio, quem nulla auctoritas, antiquitas nulla commendabat; cum et chartaceus solummodo esset, et ab ignotis scholaribus Germanis duobus acceptus prædicetur. Talis enim est epigraphæ qua insignita reperitur in Crabbiana, Suriana, aliisque Conciliorum editionibus: *Actio de Domino Antiocheno, quæ inventa est in codice Patrum Juliæ membranaceo, transcripta ex codice vetusto chartaceo, et dicitur ipsa fuisse Proculi et Albini Germanorum scholasticorum.* Philippus quidem Labbeus in novissima Conciliorum editione codicem quemdam laudat actorum Chalcedonensis concilii a Rustico Ecclesiæ Romanæ diacono cum Græcis codicibus collatorum, annotatorum, distinctorum. In hoc vero codice, qui dicitur esse D. Bohierii Divionensis, actio de Domino subjicitur actioni sextæ cum hoc titulo: *Explicit vi actio. 1188 Incipit vii de Domino Antiocheno quondam patriarcha translata ex Græco in Latinum.* Sed Rustici fides hoc in negotio suspecta est: cum enim schismaticus iste diaconus a Vigilio papa anathemati subjectus videret exemplum Domni tanquam post mortem damnati obrudi solere ab adversariis trium capitulorum damnationem expetentibus, potuit homo hoc causæ suæ patrociniū ex mendacio asciscere, ut fabricata actione de Domino quasi adhuc supervsente, eum post mortem non esse damnatum assereret, idque saltem Occidentalibus persuaderet. Quidquid porro sit de Rustici fide ac sinceritate, certum apparet mihi (e) solam actionem primam Chalcedonensis concilii ab

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Veritatem sinceritatemque hujus actionis in observationibus subjiciendis defendemus, Quesnelli- que nisi omnes ibidem retundentur.

(b) Id falsum evincetur ibidem n. 2.

(c) Etsi hæc actio Græcæ nuspiam apparuit, eam tamen e Græco Latine redditam in observationibus demonstrabimus. Græcorum autem codicum qui ad nos pervenerunt defectum in causis particularibus nihil probare patebit ex not. 18 (Col. 257, n. b) in dissert. 1 ad an. 451, ubi particulares ejusmodi actiones in multis codicibus Græcis generatim omis- sas, in aliis autem non paucis, qui particulares actiones exhibent, omissam actionem de Photio Tyri manifestum fecimus. Quid igitur mirum si hæc actio de Domino præterita fuit?

(d) Alium codicem nacti sumus, eumque vetustis- simum ac diversæ originis, de cujus præstantia age-

mus in observat. num. 3 et seqq. Quesnelli allucina- tio circa ipsum codicem quem hic nominat ex eo pendet quod epigraphæ in vulgatis huic actioni præ- fixam editorum esse crediderit, ac si hi in ea typis imprimenda codice usi sint recenti transcripto ex alio duorum Germanorum. At hæc epigraphes, quam in observationibus ad mss. librorum fidem exactam proferemus. Rusticum habet auctorem ac proinde codices quoque in ea memorati antiquissimi sunt. Vide observ. num. 11 et 12.

(e) Id falsum ostendemus in observ. ad not. 2 Quesnelli in epist. 113. Distinctam eorum quæ lucubravit Rusticus notitiam Quesnellus habere non potuit, cum hæc scripsit: nondum enim prædierant Baluzii emendationes in textum Rustici, quas qui legerit, sequentes illius animadversiones inanes agnosceret.

Cum enim numero nullo consignata esset, eum sortita est locum quem cuique placuit ei assignare. Post septimam enim actionem collocata reperitur in editionibus Crabbianis, Suriana, et Biniana Latina A. D. 1606. Romana Græco-Latina, aliaque postmodum editiones sedem ei figunt post decimam actionem. Nulli earum editionum procuratores ita constituti vel immutati ordinis vicem ratione aut auctoritate codicis comprobant: ut manifestum sit inter alias synodi actiones (a) numquam esse numeratam, sed longe post collecta illius acta superinductam esse et interjectam, quæ nimirum tam incertis sedibus jactata conspicitur.

VII. 4. Constat actionem illam (b) Justiniano imperatori ignotam fuisse, siquidem in prolixo scripto qui inscribitur: *Confessio rectæ fidei Justiniani imperatoris adversus tria 1190 capitula et universo cœsti catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ directus legitur*, hæc habet: *Sancta Chalcedonensis synodus Dominum Antiochiæ factum episcopum post mortem condemnavit, quod solum ausus est scribere oportere taceri duodecim capitula Cyrilli*. Quomodo damnatus post mortem, si ei ex concilii sententia alimenta de redditibus Ecclesiæ Antiochenæ ministrata sunt a Maximo? An imperator ejusque administrati, quorum opera in hoc negotio utebatur, existimandi sunt aliquid eorum ignorasse quæ actis Chalcedonensis concilii continebantur; illius, inquam, concilii, cujus unius gratia totam Ecclesiam commovebant?

VIII. 5. Non imperator solum ejusque consultores, sed ipsa etiam universalis synodus quinta eadem in sententia fuit, ut scribitur sub finem collationis sextæ: *Chalcedonensis, inquit, synodus Dominum Antiochiæ episcopum, eo quod scripsit debere taceri duodecim capitula sanctæ memoriæ Cyrilli, et post mortem condemnavit, cum confirmasset condemnationem ejus, et suscepisset Maximi ordinationem*. Si porro Dominus post mortem damnatus est a Chalcedonensi concilio (quod temere ac re inexplorata dictum esse a Patribus qui asseruerit injuriosus plane sit erga sanctam synodum, magisque ipse temeritatis reus), igitur superstes non erat Dominus cum synodus habita est, summæque ignorantia ac impudentia convincitur quisquis hæc actionem consarcinavit ac supposuit. At, inquit, non magis credendum concilio affirmanti Dominum post mortem esse damnatum, quam eam asserit eam a Chalcedonensi synodo damnationis excepisse sententiam. Nuspianus porro hæc damnatio legitur inter hujus concilii acta. Occurrunt objectioni ipsi Patres, cum in eo damnationem istam positam esse ostendunt, quod condemnationem ejus confirmarunt; confirmasse autem, cum synodi Ephesinæ acta quoad hanc partem non resciderunt; hæc vero non rescidisse circa illud, cum Maximi ordinationem in Domni locum propter hujus damnationem substituti irritam esse non jusserunt, sed potius approbarunt, ne minimam quidem querelam adversus illius ordinationem moventes. Ex his luce clarius est tempore Justiniani imperatoris et quintæ synodi universalis non lectam esse actionem illam inter acta Chalcedonensis concilii; atioqui quid erat facilius quam 1191 falsi eos arguere, productis synodi quartæ actis?

IX. 6. Cum Facundus Hermianensis in Africa epi-

A scopus opusculum suum pro trium capitulorum defensione conscriberet Justiniani imperatoris professionem fidei diligentissimo examine discussit, omnibusque adversariorum argumentis satisfacere conatus est, quæ pro damnatione eorumdem capitulorum adducta fuerant. At de damnatione Domni post mortem, ne verbum quidem ullam apud eumdem legitur: quod tamen non omisisset vir sagacissimus et ad causæ quam propugnabat patrocinium intentissimus, si vel ex actis Chalcedonensibus vel aliunde compertum habuisset Chalcedonensi concilio fuisse Dominum superstitem. Eo major vis hujus argumenti, quod nihil tunc temporis omnium manibus versabatur frequentius quam concilii Chalcedonensis acta, de cujus potissimum auctoritate agebatur; quod de his actis instructissimi erant omnes sive concilii, sive trium capitulorum defensores, quos inter Facundus eminebat. Quod denique scribebat Constantinopoli, ubi accuratissima atque integerrima Chalcedonensium actorum exemplaria fuisse non est ambiguum; ubi et illud Acomatarum monasterium situm erat, ad cujus codicem Rusticus diaconus synodi acta recensuisse dicitur; qui Rusticus in propria causa non secus ac Facundus prævaricator esset, nisi ex hujusmodi actione adversariorum refutasset argumentum.

X. 7. Idem Facundus lib. II, cap. 1, Dominum annumerat sanctis Patribus et venerabilibus Ecclesiæ Christi doctoribus, Joanni, inquam, Chrysostomo, et Gregorio Nazianzeno, ex quorum approbatione ac testimonio Theodoro Mopsuesteno episcopo patrocinium ac defensionem parere intendit; rem maxime horream putat, si vel eum vel ejus scripta anathemate percutere quis præsumat. Libro etiam VII, cap. 6 et 7, Theodorum damnare metuit, ne Domino cum aliis sanctis Patribus injuriam faciat, quos Cyrillo præferendos putat. Eodem cap. 5, post recensitam cum laude Domni epistolam, de ipso cæteris Ecclesiæ luminariis annumerato hæc habet: *Puto, Clementissime imperator, quod magni sceleris magnæque profanationis esset iudices istorum luminarium mundi pro Theodoro Mopsuestinæ calcare sententiam, et ad tentbras cæcitalis Eutychiæ 1192 transire*. Denique, ut multa alia prætermittam brevitate causa, in ultima fere hujus operis pagina Dominum venerabilem appellat, eumque ut primarium fidei adversus Eutychem defensorem prædicat. Qua porro fronte Facundus, qui ex singulari in synodum Chalcedonensem reverentia commendari amabat, tam præclaris Dominum ornasset encomiis, maximis Ecclesiæ ac mundi luminariis parem fecisset, magni sceleris magnæque profanationis esse putasset ejus calcare sententiam, ejusdem pro Theodoro testimonium tantum ipse fecisset, tantique voluisset fieri ab adversariis, si a Chalcedonensi synodo damnationis excepisset sententiam, et ad eam conditionem dejectus esset, ut stipem a successore suo petere cogeretur?